
 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se realiza un nombramiento provisional” 
 
 

 

 

EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA  
 
 

En uso de las facultades legales y en especial las conferidas por el artículo 1º del 
Decreto Distrital 101 del 13 de abril de 2004, y 

 
CONSIDERANDO  

 
Que el artículo 125 de la Constitución Política, establece que los empleos en los órganos 
y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí previstas, y que el 
ingreso a los cargos de carrera y ascenso en los mismos, se hará previo cumplimiento 
de los requisitos y condiciones que fije la Ley para determinar los méritos y calidades de 
los aspirantes. 
 
Que los artículos 23 de la Ley 909 de 2004 y 2.2.5.3.1 del Decreto 1083 de 2015, 
establecen que los empleos de carrera en vacancia definitiva se proveerán en período de 
prueba con los seleccionados mediante el sistema de mérito.  
 
Que el cargo de Conductor Código 480 Grado 09 ubicado en la Subdirección 
Administrativa y Financiera de la Dirección de Gestión Corporativa se encuentra en 
vacancia definitiva y a la fecha no existen listas de elegibles de la Entidad que puedan 
ser usadas para proveerlo. 
 
Que en los términos del parágrafo 2 del artículo 24 de la Ley 909 de 2004 modificado por 
el artículo 1º de la Ley 1960 de 2019 la vacante del citado empleo fue reportada a la 
Comisión Nacional del Servicio Civil en el aplicativo del Sistema de Apoyo para la 
Igualdad el Mérito y la Oportunidad – SIMO con el No. 186315 el 5 de junio de 2022. 
 
Que la Subdirección del Talento Humano el día 21 de julio de 2022 certificó que, revisada 
la planta de personal de la Secretaría Distrital de Hacienda, no existen funcionarios de 
carrera administrativa que cumplan con los requisitos exigidos en el artículo 24 de la Ley 
909 de 2004, modificado por la Ley 1960 de 2019, para proveer mediante encargo el 
empleo de Conductor Código 480 Grado 09. 
 
 
 

jvergelv
Sello



 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se realiza un nombramiento provisional” 
 
 

 

Que mediante memorando No. 2022IE046552O1 del 27 de julio de 2022, se solicitó a la 
Subdirección del Talento Humano, proceder con los trámites para el nombramiento en 
provisionalidad del señor ALEJANDRO LANDIEZ GARCÍA, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.433.600 en el empleo de Conductor Código 480 Grado 09, de la planta 
de empleos de la Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
Que de acuerdo con la certificación de cumplimiento de requisitos datada 5 de agosto de 
2022, expedida por la Subdirección del Talento Humano, el señor ALEJANDRO 
LANDIEZ GARCÍA, identificado con cédula de ciudadanía No. 79.433.600 cumple con 
los requisitos establecidos en la Resolución No. SDH-000101 del 15 de abril de 2015 – 
Manual Específico de Funciones y Competencias Laborales de la Secretaría Distrital de 
Hacienda para desempeñar el cargo de Conductor Código 480 Grado 09, de la planta de 
empleos de la Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
Que conforme lo anterior y por necesidades del servicio, mientras se adelanta proceso 
de selección para proveer de manera definitiva el cargo de Conductor Código 480 Grado 
09 se requiere realizar nombramiento en provisionalidad. 
 
Que la Corte Constitucional en Sentencia T-147 de 2013, respecto a la naturaleza de los 
nombramientos en provisionalidad, señaló que:  
 

“La vinculación en calidad de provisional constituye un modo de proveer cargos 
públicos “cuando se presentan vacancias definitivas o temporales y mientras éstos se 
proveen en propiedad conforme a las formalidades de ley o cesa la situación 
administrativa que originó la vacancia temporal”. Los cargos provisionales, como su 
nombre lo indica, son de carácter transitorio y excepcional y buscan solucionar las 
necesidades del servicio y evitar la parálisis en el ejercicio de las funciones públicas 
mientras se realizan los procedimientos ordinarios para cubrir las vacantes en una 
determinada entidad, en aplicación de los principios de eficiencia y celeridad. La 
naturaleza de los cargos provisionales difiere de la de los cargos de carrera 
administrativa y de los empleos de libre nombramiento y remoción. Los funcionarios 
nombrados en provisionalidad en empleos de carrera no cuentan con las garantías que 
de ella se derivan, pese a lo cual, tienen el derecho a que se motive el acto 
administrativo por medio del cual son retirados de su cargo, ya que dicha motivación 
se erige como una garantía mínima que se deriva del derecho fundamental al debido 
proceso y del control a la arbitrariedad de la administración, y no del hecho de 
pertenecer a un cargo de carrera. Los cargos provisionales no son asimilables a los 
cargos de carrera administrativa, y es por ello que a los primeros no le son aplicables 

jvergelv
Sello



 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se realiza un nombramiento provisional” 
 
 

 

los derechos que se derivan de ella, ya que quienes se hallan vinculados en 
provisionalidad no agotaron los requisitos que exige la Constitución y la ley para gozar 
de tales beneficios, es decir, superar exitosamente el concurso de méritos y el período 
de prueba, entre otros. Pero tampoco pueden asimilarse a los de libre nombramiento 
y remoción, pues su vinculación no se sustenta en la confianza para ejercer funciones 
de dirección o manejo que es propia de éstos, sino en la necesidad de evitar la parálisis 
de la función pública mientras se logra su provisión en los términos que exige la 
Constitución. En consecuencia, frente a los cargos provisionales no puede predicarse 
ni la estabilidad laboral propia de los de carrera ni la discrecionalidad relativa de los de 
libre nombramiento y remoción; razón por la que el nominador tiene la obligación de 
motivar el acto administrativo mediante el cual se produce la desvinculación.” 

 
En mérito de lo expuesto; 

 
RESUELVE 

 
Artículo 1º. Nombrar con carácter provisional al señor ALEJANDRO LANDIEZ GARCÍA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 79.433.600, en el empleo de carrera 
administrativa denominado Conductor Código 480 Grado 09 ubicado en la Subdirección 
Administrativa y Financiera de la Dirección de Gestión Corporativa de la planta de 
empleos de la Secretaría Distrital de Hacienda, de acuerdo con la parte considerativa de 
la presente Resolución. 
 
Artículo 2º. De conformidad con los artículos 2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del Decreto 1083 de 
2015 modificado por el artículo 1 del Decreto 648 de 2017, el señor ALEJANDRO 
LANDIEZ GARCÍA, identificado con cédula de ciudadanía No. 79.433.600, tendrá diez 
(10) días hábiles contados a partir del día siguiente de la recepción de la comunicación 
del nombramiento para manifestar su aceptación o rechazo y diez (10) días hábiles para 
tomar posesión del cargo, los cuales se contarán a partir de la aceptación del 
nombramiento. 
  
Parágrafo. El nombramiento y posesión a que se refieren los artículos precedentes, se 
sujetarán a lo establecido en los artículos 2.2.5.1.4 y 2.2.5.1.8 del Decreto 1083 de 2015. 
 
Artículo 3°. El presente nombramiento cuenta con saldo de apropiación presupuestal 
suficiente para respaldar las obligaciones por concepto de factores constitutivos de 
salario y contribuciones inherentes a la nómina durante la vigencia fiscal en curso. 

jvergelv
Sello



 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Por la cual se realiza un nombramiento provisional” 
 
 

 

 
Artículo 4°. Comunicar al señor ALEJANDRO LANDIEZ GARCÍA, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 79.433.600, el contenido de la presente Resolución, a través 
de la Subdirección del Talento Humano de la Secretaría Distrital de Hacienda. 
 
Artículo 5°. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y genera 
efectos fiscales a partir de la posesión. 
 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
 
Dada en Bogotá, D.C., a los  
 
 
 
 
 
 
 
 

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTÉS 
Secretario Distrital de Hacienda 

 

  Aprobado por:    Diana Blanco Garzón – Subsecretaria General 
 

Revisado por: Tania Margarita López Llamas – Subdirectora del Talento Humano (E) 
 

Proyectado por: Hames Andrés Ruano Viveros - Profesional Especializado STAHU 
 

 

jvergelv
Sello


		2022-08-05T10:43:21-0500
	HAMES ANDRÉS RUANO VIVEROS


		2022-08-05T10:52:13-0500
	Tania López


		2022-08-09T21:12:21-0500
	DIANA CONSUELO BLANCO GARZON


		2022-08-11T12:38:48-0500
	JUAN MAURICIO RAMIREZ CORTES




